Această atitudine s-a vădit chiar de la început,
cînd atît sultanul de la Constantinopol, cît și
împăratul de la Viena n-au voit să recunoască
dubla alegere a lui Cuza, susținînd că ea nu e
conformă Convenției de la Paris. Ca răspuns la
concentrările de trupe otomane la Șumla, ceea
ce însemna o amenințare militară, Cuza reac
ționa cu fermitate, ordonînd, la 14/26 aprilie
1859, concentrarea armatei muntene și moldo
vene într-o tabără, la Florești, între Ploiești și
Cîmpina, de unde ea se putea deplasa ușor
atît spre linia Dunării cît și, în cazul unui con
flict cu Austria, spre Transilvania. Efectul Ia
Constantinopol fu cel scontat : unele spirite, mai
aprinse, dintre sfetnicii sultanului, se calmară.

La
fel s-a întîmplat și cu legea privind prestația, a-
dică munca sau echivalentul în bani pentru în
treținerea drumurilor. Și aci s-au ridicat protes
te, în sensul că supușii străini n-ar trebui im
puși ; în cele din urmă însă reprezentanții pu
terilor au convenit, mai întîi cei din Iași (2/14
iunie 1861), apoi, mai tîrziu, cei din București.

Grija lui Cuza de a nu lăsa fără un răspuns
ferm și demn orice încercare de a se atinge
drepturile și demnitatea țării s-a vădit, de ase
menea, în chipul cel mai limpede, în împre
jurarea tranzitului pe Ia noi a armelor desti
nate înarmării vecinilor și prietenilor noștri
sîrbi (noiembrie-decembrie 1862).

Această putere,
afirma Barițiu la 3 iunie 1848, în
„Gazeta de Transilvania", nu se poa
te consolida decît prin obținerea li
bertății principatelor, „independența
moldo-română fiind deviza tuturor
românilor".

Un alt luptător transilvănean, e-
conomistul Dionisie Pop Marțian,
într-o scrisoare adresată la 12/24
septembrie 1857 generalului Gheor-
ghe Magheru, amintea de „liga for
mată între toți adevărații patrioți
ai vastului pământ românesc"5 * 7) la
1848, cînd sub flamurile revoluției
s-au adunat atît moldovenii cît și
muntenii și transilvănenii.